Caule suburbano qui siccis crevit in agris Dulcior, irriguo nihil est elutius horto.

Cic. 13. Philipp. Nam paucis diebus & in domum & in hortos paternos immigravit. Plaut. Milit. sc. 3. a. 2. & sc. 4. a. 2. Apud nos neque solarium esse, neque hortum (quæ transire possit.) Idem Aul. sc. 4. a. 1. Apud me hortum confodere jussi. Ovid. Eleg. 10. lib. 1. Trist.

Non hac in nostris, ut quondam scribimus horti.

Idem Eleg. 8. lib. 4. Trist.

Vacuos secedere in hortos.

Plaut. Mil. sc. 2. a. 2. Mulier olitori nunquam supplicat, domi habet hortum. Hortus etiam in Priapeis sumitur, ut apud Græcos κήπος, pro pube, & ea parte, quæ honestè nominari non potest. Victor. cap. 10. lib. 25. Apud veteres accipiebatur pro villa, quòd in illis viri ad bella apti orientur. Plin. lib. 19. cap. 4. In xti. Tabulis legum nostrarum nusquam nominatur villa: semper in significatione ea hortus: in horti verò, hæredium. Festus, Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur, quòd ibi qui arma capere possent, orientur. Constat itaque, si etymologiæ rationem spectemus, scribendum esse ortus, sine aspiratione: fecit tamen receptus à doctioribus usus ut aspiceretur, ad differentiam fortassis participii ortus, vel nominis quartæ inflexionis. Utcunque tamen quis scribat, non multum peccaverit. Valla lib. 3. cap. 9. constituit differentiam inter hortum singulari numero, & hortos plurali: ut hortus dicatur ubi olera nascuntur, hoc est, quævis herba sativæ, quibus vescimur: horti verò, qui arboribus consiti sunt, & voluptatis causâ comparati. Unde in superiori dicendum putat unum hortum, duos, aut tres hortos: in posteriore verò, per numeros distributivos loqui præcipit, ut scilicet unos, binos, ternos, quaternos hortos dicamus. Hæc tamen differentia etiam si frequentius vera est, non semper tamen observatur. Testimonia vide apud Vallam loco jam citato. Horti pensiles, qui supra ædificia facti, vel supra columnas erecti pendent. Plin. lib. 36. cap. 14. Leguntur & pensiles hortos, imò verò totum oppidum fecisse Egyptiæ & hebræ.

Hōrtūlūs, i, diminutivum est ab hortus. Gall. Un petit jardin, jardinet. Ital. Horticello, giardinetto. Germ. Ein gärtlin. Hisp. Pequeno huerto, d jardin. Angl. A little garden. Plin. lib. 5. c. 1. Erat tunc Protogenes in suburbano hortulo suo. Cic. 1. de nat. deor. Mihi quidem etiam Democritus vir magnus in primis, cujus fontibus Epicurus hortulos suos irrigavit.

Horticus, a, um, ab Horto. Diomedes lib. 1.

Hōrtēnsis, & hortense: Quicquid in horto nascitur. Gall. De jardin, qui croist es jardins. Ital. Cio che nasce nell orto. Germ. Das in dem garten wachst. Hisp. Cosa de huerto, d que nace en ello. Angl. Whatsoever groweth in a garden. Plin. lib. 19. cap. 10. Morbos hortensia quoque sentiunt, sicut reliqua terræ sata.

Hōrtēnsiūs, a, um, hortensis. Plin. lib. 19. cap. 8. Beta hortensiorum levissima est. Idem lib. 22. cap. 24. Sed medicina è floribus, coronamentisque, & hortensis, quæque manduntur, herbis prosequuti, quoniam modo frugum omittimus?

Hortulanus, qui horti curam habet.

Hōrus, æg. Iudis filius, quem quum illa amisisset, verita ne illi obveniret quod Osiri patri acciderat, multum flevit: sed eo invento, merorem in lætitiā convertit. Horus præterea ab Egyptiis vocatur Sol, unde & horas dictas arbitrat. Fuit & Horus Assyriorum rex. Plin. lib. 30. cap. 15.

Hofa, Tuscorum fluvius Ptolemæo: Martha hodie.

Hofanna, ὁσαννά, duæ voces Hebrææ sunt, salutem affer, vel presta nunc.

Hospes, scemin. gener. de Junone.

Non venit hac vestris hospes amica choris.

Hōspēs, itis, generis commun. ab ὅσπ, ἄσπ, ὅσπ. Quisquis peregrinus. Dicitur qui alteri hospitio excipit, vel excipitur. Measéph lalún, lan, mitblonén, gher. Gall. Hôte, hôteliers, celui qui loge, ou est logé, étranger. Ital. Albergatore, & chi d albergato, forestiere. Germ. Ein wirt/oder ein gast. Hisp. Huesped, que recibe d es recibido. Angl. A host that receiveth strangers, also a gueft that lodgeth in ones house, a stranger. Propriè autè dicuntur hospites, qui amicos gratis excipiunt. Nam qui mercede id faciunt, Capones dicuntur. Ovid. 1. Met.

Non hospes ab hospite tutus.

Cic. pro Dejotaro, Per dextrâ istam, quam hospes hospiti porrexisti.

¶ Primus officii gradus parentibus, secundus pupillis, tertius clientibus, quartus hospitibus: Gellius *cap. 13. lib. 5.* ubi plura. ¶ Hospes item pro peregrino accipitur. Terent. *in Andr.* Nunc me hospitem lites sequi, quam hic mihi sit facile atque utile. Aliorum exempla commovent. Cic. *Acad. 1.* Nam nos in nostra urbe peregrinantes, errantesque tanquam hospites, tui libri quasi domum deduxerunt: ut possemus aliquando qui, & ubi essemus agnoscere. Eodem modo pro quolibet ignoto aliquando ponitur. *Perf. sat. 2.*

— *hac clarè & ut audiat hospes.*

Dicit autem Perlius mentem bonam & fidem precantes clarè à diis petere, ut omnis præteriens & ignotus audiat: cætera verò clamet occultè. ¶ Sunt qui putent hoc nomen esse omnis generis, quod numero plurali interdum legamus neutrum genus hospita, ut apud Virg. *3. Æneid.*

— *quo tutior hospita lustris*

Æquora.

Sed verisimilius est, hoc esse ab adjectivo hospitus, a, um, cuius etiam femininum sæpius invenitur in singulari numero: ut, Avis hospita, apud Stat. *1. Achil.* & Navis hospita, apud Ovid. *1. Fast.* & Terra hospita, apud Virg. *3. Æneid.* ¶ Hujus compositum est Inhospitus, a, um, de quo suo loco.

Hospitā, a, quæ aliquem hospitio excipit, aut excipitur. { *חַוּוּן זֶנֶן*. *ἑνὸς ἑστῆς*. GALL. *Hofstesse*. ITAL. *Hofstessa*. GERM. *Ein wirtin oder gastfrav.* HISP. *La huespeda assi.* ANGL. *An hostes, the goodwife of an house.* ¶ Cic. *4. Verr.* Contemnere etiam signum illud Himeræ jam videbatur, quod eum multò magis figura & lineamenta hospitiæ delectabant. ¶ Accipitur etiam pro peregrina. Terentius *in Andr.* Num illi molestæ quippiam hæ sunt nuptiæ, propter hujuscæ hospitiæ consuetudinem.

Hospitium, ii: Domus quæ gratis liberaliterque venienti hospiti patet. { *מלוּן מלון*. *ἑνὸς ἑστῆς*. GALL. *Logis pour les estrangers, hostellerie, auberge.* ITAL. *Hospitale, allogiamento, hospitio.* GERM. *Ein herberg wirtshaus.* HISP. *Albergo, hospederia por amistad.* ANGL. *A lodging, or inne.* ¶ Liv. *lib. 2.* Ibi benignè excepti, divisi que in hospitium, curatis vulneribus. Sciendum antiqui instituti fuisse, ut hospitium necessitudo non modò inter privatos, sed etiam inter populos contraheretur: quod genus amicitia Græci *ἑσπῆσιον*, Latini hospitium publicum vocaverunt. Nam quod hospitium inter privatos contraheretur, Græcè *ἰδιόθῆσιον*, Latine privatum hospitium dicebatur: cuius erat nota, pignusque tessera hospitalis, ut ille apud Plautum ait *in Pænulo*, Deum hospitalem & tesseram mecum fero. Liv. *lib. 37.* Nihil nobis tota nostra actioe, p. c. neque difficilium, neque molestius est, quàm quod cum Eumene nobis disceptatio est: cum quo uno maximo regum, & privatum singulis, & (quod magis nos movet) publicum civitati nostræ hospitium est. Budæus. Hospitium item familiaris quædam amicitia est, vel mihi hospitandi apud illum, vel illi apud me. Cic. Fuit mihi cum illo vetus hospitium. Idem *4. Verr.* Dixit hoc idem M. Lucullus se de his Dionis incommodis pro hospitio, quod sibi cum eo esset, jam antè cognovisse. ¶ Hinc & ædes quæ publicè parantur ad egenos recipiendos, hospitium non ineptè possunt appellari: quæ vulgò vocant Hospitalia, *ἑσπῆσιον*, *πρωτόδοξῆσιον*. Quæ verò viatoribus, peregrinisque mercede parant, cauponæ, diversoriaque vocantur.

Hospitiolum, diminut. Ulpianus *in l. si verò, §. idem, ff. de iis qui de jec.* Idem erit dicendum, & si quis amicis suis modica hospitiola distribuerit.

Hospitālis, e, adject. Quod est hospitis, sive quod ad hospitem pertinet. { *ἑσπῆσιον*. GALL. *Appartenant ou servant à loger.* ITAL. *Pertinente ad albergo.* GERM. *Das zu den gasten gehört.* HISP. *Cosa perteneciente al albergo, d hospederia.* ANGL. *Pertaining to lodging.* ¶ Livius *lib. 1.* Exceptus benignè ab ignavis consilii, quum post cœnam in hospite cubiculum deductus esset. Et *lib. 2.* Alii profecti domos tantum hospitalium beneficiorum: multos Romæ hospitium, urbanæque charitas tenuit. ¶ Accipitur item hospitalis, pro liberali & facili ad suscipiendum hospites hospitio. { *ἑσπῆσιον*, *φιλοξῆσιον*. GALL. *Qui est courtois & prompt à loger & recevoir les estrangers.* ITAL. *Cortese & liberale nell alloggiare & ricevere gli forestieri.* GERM. *Gastfrey.* HISP. *Hospedable, liberal para hospedar los estrangeros.* ANGL. *Courteous, ready to lodge, give lodging or receive strangers.* ¶ Cic. *3. Verr.* Homo qui semper hospitalissimus, amicissimisque nostrorum hominum existimatus esset, noluit videri ipsum illum Rubrum invitum in domum suam recepisse. ¶ Hospitalis Deus, dictus est Jupiter, quod in ejus tutela hospites esse credebantur. *ἑσπῆσιον*. ¶ Hujus compositum est Inhospitalis, hoc est, avarus, cuius domus hospitibus non patet. *ἑσπῆσιον*. Item locus inhospitalis, ad quem hospitibus non patet accessus. ¶ Hospitalia autem numerantur illa: Xenodochium, orphanotrophium, brephotrophium, bethotrophium nosocomium, gerontocomium, prochorotrophium (corruptè tocotrophium) leprosarium, eleemosynarium, de quibus vide suis locis. ¶